
 

 
 
 
 
 

ประกาศนายทะเบียน 
เรื่อง แบบ รายการ เงื่อนไข และระยะเวลาการรายงานการจัดทำการประกันภัยต่อ 

ของบริษัทประกันชีวิต 
พ.ศ. ๒๕66 

 

----------------------------------------------------- 
 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ 21 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม  
การประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการประกันภัยต่อของบริษัท
ประกันชีวิต พ.ศ. 2566 นายทะเบียน ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
 

  ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศนายทะเบียน เรื ่อง แบบ รายการ เงื ่อนไข    
และระยะเวลาการรายงานการจัดทำการประกันภัยต่อของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕66”  

  ข้อ 2  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ 3  ในประกาศนี ้
“นายทะเบียน” หมายความว่า เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม        

การประกอบธุรกิจประกันภัย หรือผู้ซึ่งเลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัยมอบหมาย  

  “บริษัท” หมายความว่า บริษัทประกันชีว ิตตามกฎหมายว่าด้วยประกันชีวิต      
และให้หมายความรวมถึงสาขาของบริษัทประกันชีวิตต่างประเทศที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจ
ประกันชีวิตในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยประกันชีวิต 

“สำน ักงาน” หมายความว ่า สำน ักงานคณะกรรมการกำก ับและส ่งเสริม             
การประกอบธุรกิจประกันภัย  

  ข้อ 4  ให้บริษัทจัดทำรายงานการจัดทำการประกันภัยต่อ ในกรณีที่มีการทำสัญญา
ประกันภัยต่อทางการเงิน (financial reinsurance) หรือสัญญาประกันภัยต่อแบบจำกัด (finite 
reinsurance) ที่เป็นไปตามแบบ และรายการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) รายงานสร ุปรายละเอ ียดส ัญญาประก ันภ ัยต ่อทางการเง ิน ( financial 
reinsurance) หรือสัญญาประกันภัยต่อแบบจำกัด ( finite reinsurance) ตามแบบรายงานที่  1   
แนบท้ายประกาศนี้  



๒ 
 

(๒) รายงานการเอาประกันภัยต่อสัญญาประกันภัยต่อทางการเงิน ( financial 
reinsurance) หรือสัญญาประกันภัยต่อแบบจำกัด (finite reinsurance) ตามแบบรายงานที่  2   
แนบท้ายประกาศนี้  

(๓) รายงานการรับประกันภัยต่อสัญญาประกันภัยต่อทางการเงิน ( financial 
reinsurance) หรือสัญญาประกันภัยต่อแบบจำกัด ( finite reinsurance) ตามแบบรายงานที่  3   
แนบท้ายประกาศนี้  

  ข้อ 5  ให้บริษัทส่งรายงานการจัดทำการประกันภัยต่อ ตามข้อ 4 ต่อนายทะเบียน
ภายในระยะเวลา ดังต่อไปนี้ 

(๑) รายงานตามข้อ 4 (1) ให้จัดส่งภายในสองเดือนนับแต่วันที่สัญญาประกันภัยต่อนั้น
มีผลบังคับใช้ 

(๒) รายงานตามข้อ 4 (2) และ (3) ให้จัดส่งภายในสองเดือนนับแต่วันสิ้นแต่ละไตรมาส 

  ข้อ 6  การส่งรายงานตามประกาศนี้ ให้บริษัทดำเนินการจัดส่งในรูปสื่ออิเล็กทรอนิกส์
ตามระบบที่สำนักงานกำหนดไว้ 

การยื่นรายงานในรูปสื่ออิเล็กทรอนิกส์ตามวรรคหนึ่ง หากข้อมูลไม่ผ่านการตรวจสอบ
จากระบบตามที่สำนักงานกำหนดไว้ ให้ถือว่าบริษัทมิได้ยื่นรายงาน 

ข้อ 7  ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร หรือรายงานการจัดทำการประกันภัยต่อ ที่บริษัท
ส่งมาไม่ถูกต้องหรือมีรายการไม่ครบถ้วน นายทะเบียนอาจสั่งให้บริษัทแก้ไขรายงานให้ถูกต้อง     
หรือครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนดได้ ทั้งนี ้นายทะเบียนอาจกำหนดเงื่อนไขใดๆ ให้บริษัทปฏิบัติ
ด้วยก็ได้  

ในกรณีที่บริษัทไม่แก้ไขรายงานให้ถูกต้องครบถ้วนภายในระยะเวลา หรือเงื่อนไข   
ที่กำหนดตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าบริษัทมิได้ส่งรายงาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประกาศ ณ วันที่         กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
 

(นายสุทธิพล  ทวีชัยการ) 
เลขาธิการ 

คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
นายทะเบียน 

๑๒



๓ 
 

หมายเหตุ :-  เหตุผลที่ต้องมีการออกประกาศนี้ เนื่องจากประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม
การประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการประกันภัยต่อของบริษัท
ประกันชีวิต พ.ศ. 2566 ได้เพิ ่มเติมหลักการให้บริษัทประกันชีวิตสามารถทำสัญญาประกันภัยต่อ           
ทางการเงิน (financial reinsurance) หรือสัญญาประกันภัยต่อแบบจำกัด (finite reinsurance) ได้ 
ดังนั้น เพื่อให้สำนักงานมีข้อมูลสำหรับใช้ในการวิเคราะห์และติดตามการบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวกับ
การประกันภัยต่อของบริษัทประกันชีวิต จึงจำเป็นต้องออกประกาศนี้ 
 
 
 

เรืองวิทย์/ร่าง/พิมพ์ 
วรรณกานต์/ทาน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


